En primer lugar por la similitud con «*non dare*» y «*non accipere*», que son verbos transitivos (como *ferre* en la glosa de Servio correspondiente al pasaje)

VERG. *Aen.* 10, 628 *et Iuno adlacrimans: quid si, quae uoce grauaris/ 629 mente dares atque haec Turno rata uita maneret?*

Podemos glosar el sentido «*non dare*» cuando no se trata de un complemento concreto, como «no conceder, acceder a una petición»:

CAES. *Gall.* 1, 35, 1-2 *His responsis ad Caesarem relatis, iterum ad eum Caesar legatos cum his mandatis mittit: Quoniam tanto suo populique Romani beneficio adfectus (...) hanc sibi populoque Romano gratiam referret, ut in colloquio uenire inuitatus grauaretur (...).* (Obsérvese un efecto de la relación *gratus / grauatus*: la presencia de *gratia* puede no ser accidental.)

CAES. *civ.* 1, 9, 1 «*Quae res, etsi nihil ad leuandas iniurias pertinere uidebantur, tamen idoneus nactus homines per quos ea, quae uellet, ad eum perfrerrentur, petit ab utroque, quoniam Pompei mandata ad se detulerint, ne grauentur sua quoque ad eum postulata referre*».

CIC. *Lael.* 16-17 Fann. *Sed quoniam amicitiae mentionem fecisti et sumus otiosi, pergratum mihi feceris (...) sic de amicitia disputaris quid sentias (...).* Scae. *Mihi uero erit gratum, atque id ipsum cum tecum agere conarer, Fannius anteuerit. Quam ob rem utrique nostrum gratum admodum feceris. Lae. Ego uero non grauarer, si mihi ipse confiderem, nam et praecleara res est et sumus, ut dixit Fannius, otiosi.*

LIV. 31, 46, 3 *Petitum ex foedere ab Attalo est ut mille milites praestaret; tantum enim numerum bellum gerentibus aduersus Philippum debebat. Id ne-*

<sup>20</sup> «Le dernier degré de l'autonomie syntaxique du passif est atteint quand l'objet ne rencontre plus l'appui de la construction active correspondante: *adducor litora, grauor aquam*. (...); dans le second (sc. cas) il ne doit évidemment rien au nominatif qui figurerait à l'actif et signale seulement que le passif a été incorporé au groupe des verbes de sentiment: l'accusatif désigne un contenu comme dans «*id gaudeo*» o «*fleo iuuenem*».

**gatum Aetolis, quod illi quoque grauati prius essent ad populandam Macedonia exire (...).**

La petición a veces no está explícitamente formulada:

**PLIN. epist. 3, 6, 6 Ego signum ipsum, ut primum inuenero aliquem qui non grauetur, mittam tibi uel ipse, quod mauis, adferem mecum.**

Fijémonos ahora en el siguiente pasaje:

**LIV. 9, 3, 8. Quae ubi tam discordia inter se uelut ex ancipiū oraculo responsa data sunt, quamquam filius ipse in primis iam animum quoque patris consenuisse in affecto corpore rebatur, tamen consensu omnium uictus est ut ipsum in consilium acciret. 9 Nec grauatus senex plaustro in castra dicitur adiectus uocatusque in consilium ita ferme locutus esse, ut nihil sententiae suae mutaret, causas tantum adiceret.**